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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Кировской области «О внесении изменений 
в Закон Кировской области «О транспортном налоге 
в Кировской области»

Проект закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области «О транспортном налоге в Кировской области» подготовлен в целях реализации отдельных положений Программы 
по оздоровлению государственных финансов Кировской области 
до 2019 года, утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 31.03.2017 № 56/182 «Об утверждении Программы 
по оздоровлению государственных финансов Кировской области 
до 2019 года».

Законопроектом предлагается увеличить с 01 января 2018 года размеры налоговых ставок в пределах, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, в том числе:

1) в отношении легковых автомобилей с мощностью двигателя:

от 150 л.с. до 200 л.с. включительно – с 44 рублей до 50 рублей;

от 200 л.с. до 250 л.с. включительно – с 60 рублей до 75 рублей;

свыше 250 л.с. – со 120 рублей до 150 рублей;

2) в отношении мотоциклов и мотороллеров с мощностью двигателя:

от 45 л.с. до 100 л.с. включительно – с 20 рублей до 30 рублей;

свыше 100 л.с. – с 25 рублей до 50 рублей.

Ставки транспортного налога в Кировской области не повышались 
с 2011 года и на сегодняшний день ставки налога по легковым автомобилям с мощностью двигателя свыше 150 л.с. являются одними из самых низких среди субъектов Приволжского федерального округа.

	Транспортные средства
	Размер ставок транспортного налога по регионам Приволжского федерального округа, аналогичных Кировской области по объему собственных доходов в рублях

	
	Кировская область
	Республика Марий Эл
	Республика Мордовия
	Чувашская Республика
	Пензенская область
	Ульяновская область

	Легковые автомобили с мощностью двигателя:

	от 150 до 200 л.с.
	44
	50
	37,9
	50
	45
	45

	от 200 до 250 л.с.
	60
	50
	75
	75
	75
	65

	свыше 250 л.с.
	120
	90
	150
	150
	150
	115

	Мотоциклы с мощностью двигателя:

	от 45 до 100 л.с.
	20
	15
	37,3
	27
	37
	15

	свыше 100 л.с.
	25
	50
	50
	37
	50
	30


Также законопроектом предлагается отменить налоговую льготу в виде освобождения от уплаты налога организациям, имеющим мобилизационные задания, в части транспортных средств, являющихся мобилизационным ресурсом, не используемым в производственном процессе и находящемся 
на хранении.

Министр финансов

Кировской области                                                                         Л.А. Маковеева
